
 

 
   Jaguaribe, 12 de Maio de 2009                                                                                                   Edição Nº: 553 

PORTARIA Nº.096/09 DE 12 DE MAIO DE 2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder a Servidora Ivonete Saldanha da Silva Paulo, inscrita no 

CPF.(MF) Sob o nº. 276.190.873-20, RG.1408348-87 SSP/CE., PASEP: 

17059785106; residente na Rua Savino Barreira, 689, Centro; Neste Município. 

Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de 

Sub-Secretária de Controladoria e Gestão Pública, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 

80,00 (oitenta reais), cada referente às diárias no período de 12 e 13/05/09, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 

02 (Duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, em 12 de Maio de 2009 José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 55/09, 12 DE MAIO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora MARIA EFIGENIA 

ALVES MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria 

de Educação, para participar da Capacitação da temática do 10º Livro da 

Coleção Eu Sou Cidadão, na Universidade de Fortaleza-UNIFOR, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) Cada diária, referente aos dias 12,13 

E 14/05/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 03 (TRES) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 12 de  maio de 2009. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas.  Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º56 /09, 12 DE MAIO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria 

de Educação, para participar do Encontro do Eixo de Educação Infantil – 

PAIC (PROGRAMA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA) na SEDUC, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 12/05/09, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 12 de MAIO de 2009. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE. A Comissão de Licitação, comunica o resultado 

do julgamento da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS - 

04.23.001/2009, cujo objeto é aquisição de Cloro Liquefeito, destinado a 

manutenção da Estação tratamento de água - ETA do SAAE de Jaguaribe, 

declarando: Licitação deserta. Maiores informações: (88)3522-1487. 

Jaguaribe-CE 11 de maio de 2009. Jander Robson Bezerra Gomes – 

Presidente da CPL. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº223/2009 JAGUARIBE, 12 de maio de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FABIO PEREIRA 

OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 

250,00(duzentos e cinquenta reais), referente às diárias no período de 

12/05/09 a 16/05/2009, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05(cinco) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 12 de 

maio de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº224/2009 Jaguaribe, 12 de maio de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder a Servidora MARIA 

IRACEMA COSTA SILVEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

Russas- CE, a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) referente a Diária 

no período de 13/05/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 12 de maio de 2009. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº222/2009 JAGUARIBE, 12 de maio de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de Russas-CE a importância de R$ 

50,00 (cinqüenta reais) referente à diária no período de 12/05/2009, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

01(uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 12 de maio de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 96.3 12 DE MAIO DE 2009. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria das 

Graças Araújo, ocupando a função de Fisioterapeuta, Matrícula nº 010306-

3, na forma do Processo nº 076/2009, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 

01 (um) mês a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 12 de Maio de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 


